4. Oratores Congressus omnes rogamus ut —si qua erit nominis aut relationis omissio in hac narratione— benigne nobis indulgere velint: quod aut omnibus praesens non adfuimus, aut quod nonnulla prolata sunt quasi ex tempore neque Congressui sociis scripto delata.

5. Suo ordine apponuntur.

tatisque labentibus saeculis fontes [fuerint] ex quibus homines maximi ingenii, populi culturaeque hauserint, certissimum pignus habemus haec bona iura amicitiae inter omnes homines, nullo discrimine adhibito, esse».

3. Primo die, hora septima et dimidia vespertina, omnes Congressus participes invitati sunt ut sese conferre velint ad Domum Centralem Exercitus, ubi a Praesidibus Congressus humanissime excepti sumus. Ibi non tantum gustatoria omne genus, gulae irritamenta, fructus, potiones refrigerantes ac gelatae, vina, solidioresque cibi appositi sunt, sed quod plurimi aestimandum est officia amicitiae inter socios ex imo exprompta sunt, atque in primis ingenua, qua praestat humanitate, nos aliosque multos socios sibi amicitiae vinculo devinxit Prof. Nicolaus Barbu.

4. Sabbato, qui dies fuit undetricesimus m. augusti, paulo post meridiem socii quam plurimi Tomos — quae nunc Constantia dicitur — tramine vecti perrexerunt ut urbis monumenta et locum ubi Ovidius vixit et mortuus est exul. Ibi Prof. N. Barbu societatem dacoromanam, quae *Ovidianum* nominatur, constitutam declaravit.

5. Die 1 m. septembris, hora undecima, Congressus participes invitantur ad Museum pagi invisendum.

6. Eodemque die in Theatro Nationali Comoediae jucundissimi spectaculi festivi fruendi data est facultas, cujus programma describere legentibus gratum fore arbitramur:

Spectaculum festivum in Theatro Nationali, 1 die mensis septembris hora 20 diei.

I. Chorus canentium qui dicitur *Madrigal* scholae cantorum Bucurestiensis, cui praeerit magister MARIN CONSTANTIN, canet:

- | | |
|-----------------------|------------------------------|
| 1. CONSTANZO FESTA | — <i>Quando ritrova</i> |
| 2. TH. L. DA VITTORIA | — <i>Ave Maria</i> |
| 3. ORAZIO VECCHI | — <i>Margarita dai Corai</i> |
| 4. CLAUDE LE JEUNE | — <i>Chanson d'amour</i> |
| 5. TH. DA VIADANA | — <i>Exultate iusti</i> |

Symphonia quae dicitur *Camerata*, cui praeerit magister DUMITRU POP, canet:

- | | |
|----------------------|--|
| 1. A. CORELLI | — <i>Sarabande, Gigue, Badinerie</i> |
| 2. VIVALDI | — <i>Concerto per due violini e archi "L'Ecco"</i> |
| 3. BOCCHERINI | — <i>Minuetto</i> |
| 4. P. CONSTANTINESCU | — <i>Toccata</i> |

II. Theatrum latinum (fragmenta fabularum):

1. Plauti *Rudens*. Agent studiosi classicae philologiae Bucurestienses.

2. Plauti *Miles Gloriosus*. Agent studiosi classicae philologiae Heidelbergenses.
Dominus gregis: *Klaus Reinhard*.

— *Interquiescetur* —

3. Desiderii Erasmi *Senatulus muliercularum*.
Agent studiosae classicae philologiae Bucurestienses.
Dominus gregis: Docens M. NICHITA.
Magister consiliarius: LAZAR VRABIE, scenicus Theatri Nationalis.
Vestimenta et res scenicas invenit atque ordinavit GABRIELA NAZARIE.
Vultus personarum adaequavit fabulis RADU ION eiusdem Theatri.

- III. Grex popularis cantorum ac saltatorum quae «Balada» nuncupatur aget:

1. Saltationes Moldavicas.
2. Saltationem Fagarasiensem.
3. Alaudam (dacoromanice *Ciocirlia*).
Syringe NICOLAE PIRVU, fidibus TRAIAN TIRCOLEA, canent.
4. Saltationem puellarum e regione Danubii.
5. Saltationem quae *Călusul* appellatur.
Moderator cantorum: TRAIAN TIRCOLEA.
Moderator saltatorum: TITA SEVER.
Moderator technicus totius spectaculi erit TRAIANUS ZECHERUS.

7. Die 2 m. sept. hora quarta vespertina, socii praesentes «Collegii linguae latinae fovendae» —qui nunc «Academici» vocantur— de rebus actis paululum disceptarunt ac duce N. Barbu, Congressus Praeside, haec optata seu «vota» confirmarunt atque sodalibus in aula spectantibus detulerunt:

1. Demonstratum est hunc Conventum fuisse vero Conventum *humanitatis latinae*.

2. Quod attinet ad methodos linguae latinae docendae, semper valent et probantur et quae dicta sunt in superioribus Conventibus, et quae dicta sunt in Conventu Bucurestiensi. Quibus speramus fore ut magistri utantur.

3. Quo altius in antiquitatem penetrare possimus, imprimis ediscenda est lingua latina, relictis translationibus (quamquam nonnullae alumnis auxilio esse possunt) ita ut discipuli opera veterum scriptorum ipsa lingua latina legere possint.

4. De pronuntiatione linguae latinae, quae in prioribus Conventibus optata et decreta sunt semper valent et probantur.

5. Tempore quo —die tricesimo mensis augusti anno millesimo nongentesimo septuagesimo— ad monumentum Ovidii Tomis fuimus.

nuntiatum est, moderatoribus Reipublicae Socialis Dacoromanae fa-ventibus, condi Societatem scientificam quae *Ovidianum* appellatur. Academia latinitati inter omnes gentes fovendae favet incepto et ominatur ut omnia prospera et fausta eveniant.

6. Ut alumni diversarum gentium magis magisque latinitate imbuantur, exoptatur ut peregrinationes fiant, quibus vestigia monumentaque romana antiquitatis ubique spectari possint.

8. Tandem, quae ad Congressum spectabant cum feliciter omnia processissent, et completa essent, cena habita in qua plures Congressus socii convenerunt. Cena copiosa et lauta; cibi Romanis fortasse ignoti apponuntur: offellae paniculis aut lycopersicis immissae, botuli regionales, caro vitulina cum tuberculis solani..., mala persica et uvae, potio concreta gelataque, cafeum: quae extrema dum socii gustant ac musica quoque delectantur, fuerunt qui omnium nomine sociis dacoromanis de hospitio et amicitia gratias agerent, de feliciter acta omnibus gratularentur, civibus exteris faustum felixque exoptarent iter et in suos fortunatum reditum; convivas primus allocutus est Prof. Robertus Schilling —qui jam ab initio nostrarum congressionum pro lingua latina viva reddenda fortiter et strenue laboravit ad depugnavit—; quem insecutus est civis salernitanus R. Avallone, qui omnium animos, qua pollet eloquentia et dicendi latine facultate, in se convertit. Nicolaus Barbu, Congressus Praeses, fausta omnibus precatus est, de amicitiae vinculo, de supremo *humanitatis* bono ex imo iterum dixit; et qui haec scribit pauca dicere temptavit —cui bene facitis quod facultatem datis hic verba prolata typis imprimendi—:

Antiqui Romani artifices pontium fuisse dicuntur:
nos quoque eorum nepotuli fortem stabilemque struximus pontem.

Singuli saxum adveximus: pons structus est.

Alterum quasi bracchium in extremam provinciam romanam

— in Hispaniam — protenditur,

alterum vero in has dissitas imperii romani regiones

— in Dacoromaniam — firmiter insistit;

in suprema arcus parte Urbs Roma prostat praecelsa

et per omnes arcus

litteras et humanitatem in terrarum civitates derivat.

Pontem nostrum conspiciamus,

pontem nostrum amemus:

et qui in medio arcu — in centro — praesunt;

artissimo amicitiae et humanitatis vinculo conjuncti permaneamus.

Notissimus est Avennione pons,

nobilissimum nos quoque Bucurestiis ereximus.

Gaudeamus!

Bene omnibus vobis!

9. Insequenti die socii haud pauci aëroplano vecti in superiores Dacoromaniae regiones se contulerunt ubi artis monumenta et monasteria, antiqua litterarum reconditoria, inviserent.

Cum autem Prof. N. Barbu nos in aëroportu humanissime salvere jussisset et amice amplexatus esset, Romam via aëria revertebamur: amicorum circulus cui praeerat Vergilius Paladini ejusque spectata uxor: quos comitabamur Ricardus Avallone, Del Re ejusque uxor, Domn. Entia Colonna, P. Sergius Felici, ab actis Instituti altioris latinitatis, Michaël Angelus Ochoa —qui personarum coetum in Ministerio negotiis exteris hispanis Matrity reget— cum uxore: qui omnes fortuna et Dei omnipotentis gratia in domos et familias nostras redibamus.

10. Finem huic rerum in Congressu actarum narrationi afferimus omnesque participes laudamus quod lingua latina loqui conati sunt. Restant tamen haud pauca quae corrigantur prius quam in librum Actorum componantur; omnes iterum ad benignitatem N. Barbu confugimus.

At, memoria exciderat..., quod sane civibus hispanis nosse gratum erit: Bucurestini Legationis hispanicae Secretarium et consulem Dnum. Antonium Ortiz García nos habere fortuito intelleximus, qui —qua est animi benignitate— Hispaniae cives eo die Congressui participes salutare voluit et quasi patriae osculo amplexari. Igitur eum conveniebamus Dnus. Michël Angelus Ochoa, qui Legatione Algeriana tunc excesserat et ad Ministerium Exterum Hispaniae sese conferbat, cum expectatissima ejus uxore, P. López Caballero, qui personam Universitatis Comillensis sustinebat, et qui haec infra subscribet. Dum autem mensae assidebamus nonnulla de Congressu, haud pauca de regione in qua hospites excepti eramus, multa de patria deque aliis rebus peramice collocuti sumus ita ut sermo noster aliquantum protraheretur. Sed jam labor diei et pondus Congressus nos expectabant, in quod nos iterum immisimus, gratissimam tanti Legati nostri humanitatis recordationem in animo recondentes.

Congressus de humanitate et latinitate bucarestiensis finitus est: multa in mente servamus de benignitate, de hospitio, de intimo in litteras latinas civium dacoromanorum studio, de quadam rerum austeritate, deque aliis: in quibus —saltem— Dacoromani multis nationibus rerum abundantia supereffluentibus exemplo et documento profecto esse possunt.

JOSEPHUS M.^a MIR, C. M. F.

In Instituto Pontificio Altioris Latinitatis Professor
Via Sacro Cuore di Maria, 5, 00197, ROMA

HORIS SUBSICIVIS

DE NUMERO PRIMI HOMINIS

De Primo Homine utrum unus sit an multi antequam disputemus, prius oportet solvere quaestionem hanc: Quam ad scientiam pertineat de primo homine judicare?

1) Aliis enim videtur palaeontologiae esse de primo homine judicare. Etenim haec scientia, ut graece sonat, veteres res scrutatur. Cujus methodus est in stratis terrae superpositis per effossionem reliquias rerum inquirere et ex configuratione ossium et natura strati genealogiam et evolutionem cujusque speciei adumbrare. At inter ossa animalium brutorum inveniuntur ossa humana. Ergo ejusdem scientiae est de genere humano judicare ac de ceteris speciebus animalium.

2) Aliis vero videtur theologiae esse de primo homine judicare. Etenim cum creatio ad gratiam supernaturalem, non post aliquod tempus, sed ab ipso creationis initio elevata sit, Deus, sicut angelos a principio aevi in statu gratiae creavit, ita hominem ad finem illius mysticae hebdomadis ipse instituit secundum dispositiones sibi electas. Quae in libro Genesis narrantur. At supernaturalia ratione humana minime possunt inveniri. Ergo solius theologiae est de primo homine judicare.

Sed contra, cum palaeontologia principia sua a philosophia, tanquam a lumine superiore, postulat, ut infra patebit, theologia vero philosophiam sibi in ancillam assumit, ad philosophiam naturalem tanquam ad provinciam mediam, pertinet de primo homine judicare.

Dicendum hoc ergo quod, sicut rationis humanae est de Dei existentia et natura judicare, ita de primo homine. Etenim rationis humanae est de homine rebusque humanis judicare. Qua in scientia includitur haec quaestio: «Quomodo animal rationale, cum sit unum in specie, fit multiplex in substantiis seu suppositis?» vel aliter: «Qualis est inter tot homines et populos, tot generationes et linguas, soliditas et unitas ut species tanta varietate non dissolvatur?» Immo a solutione talium quaestionum multa humana pendent. Et quia natura non deficit in necessariis, necesse est ut ratio humana hanc difficultatem possit solvere.

— Ad primum, respondendum palaeontologiae esse de loco et de tempore primi hominis probabiliter aestimare, non de numero primi hominis certe judicare.

Quod dupliciter probari potest, sive ex consuetudine hodierna hujus scientiae, sive ex natura ejus. Primum quidem, cum haec scientia ex multis animalibus priscis ossa tantum (et quam rara ossa!), invenit, neque de moribus eorum neque de numero potest certe judicare sed ex analogia animalium hodie vivorum conjecturat de animalibus priscis. Quanto magis in distinguendo animale rationali ab animalibus ei simillimis quorum species hodie omnino extinctae sunt. Inde vel voces inauditas finxit ut Pithecanthropos, i.e. Simiihomo, et Anthropopithecus, i.e. Hominisimius, vel aliter sub voce HOMO includit etiam animalia de quibus nullus eruditus aestimat quicquam in eis esse spirituale, ut ille «homo erectus», quilibet recte stat, tamen cerebrum non praebet capacitate dignum qua spiritui jungatur.

— Deinde autem ex natura ipsius scientiae. Nam haec scientia, sicut omnes scientiae quae experimentis utuntur, principia sua non per se judicat, sed a philosophia postulat. Palaeontologistae aliud est palaeontologiam exercere, aliud de palaeontologia ejusque gradu certitudinis judicare. At principia quae a philosophia postulat, non sunt certa, sed tantum probabilia, ut haec quaestiones: «Utrum facere sibi instrumenta sit proprium homini an inveniri potest in aliquibus animalibus brutis?» vel «Utrum animali irrationali esse possit cerebrum ejusdem capacitatis ac animali rationali?», vel immo: «Nonne ante constitutionem generis humani natura varia experimenta tentaverit, quae, homine constituto, cessaverunt?». Quae quaestiones aliaque hujusmodi non ex futura inventionem aliorum ossium poterunt solvi, sed pendent ex meditatione philosophica de natura animalis et de natura animae humanae. Haec philosophia generalis, sicut palaeontologiae principia probabilia dat ad terram et saeculum primi hominis investigandum, ita in se continet, ut infra patebit, iudicium de numero primi hominis.

— Ad secundum, respondendum in constitutione primi hominis, nonnulla vel corporalia ex statu gratiae contracta esse de quibus ratio mera non potest judicare, sicut sexus et mors. Adam enim, non in plena generandi facultate, sed in sexu virili ita constitutus est ut, Heva ex ejus carne divinitus extracta, matrimonium illud primum constitueretur sacramentum amoris divini et gratiae supernaturalis in filiis generandis. Item homo mortem per peccatum consecutus est. Sed quia et sexus et mors jam in aliis animalibus vigeat, ratio humana potest nonnulla de his rebus modo quidem probabili cogitare.

*Utrum primus homo sit unus
an plures?*

Videntur plures esse primi homines.

1) Etenim tanta est hodie varietas figurae, staturae, coloris et culturae inter homines ut difficile credi possit omnes ab uno derivari.

2) Item cum natura ab imperfectis ad perfecta graditur, sic a multitudine ad unitatem. Hinc vidimus coevos nostros, novis ac recentibus inventis adjutos, commercia mutua et necessitudines sociales in annos ita augere ut genus humanum mox, ut speratur, ad unitatem mentis venturum sit. Sicut ergo unitas in futuro speranda est et praeparanda, ita multitudo in praeterito agnoscenda est fuisse, ut ab ea celerius recedamus.

3) Item quod natura et evolutio potuit in terra quadam et saeculo scilicet omnia ad genesim hominis parare, potuit etiam aliis in terris aut saeculis vel etiam aliis in sideribus.

4) Item quia Dei omnipotentis est varietate creaturarum potentiam suam ostendere infinitam.

Sed contra scriptum est

(Act. XVII - 26): «*fecitque ex uno omne genus humanum*».

Dicendum ergo certum esse omne genus humanum ex uno provenisse, eo quod anima humana, cum sit aliquid universale, non potest multiplicari per solam materiam recipientem, sed multiplicatur secundum divisionem certam materiae ab anima humana procedentem, i.e. ex divisione carnis humanae quae voluntati et intentioni novas personas constituendi subdatur. Inde cum parentes procreant, anima quae a Deo huic foetui infunditur, etsi est anima cuiusvis animae humanae aequalis et similis, tamen non est anima cuiusvis hominis, sed anima huic viro hac matre adjuto filialis. Qui parentes in hac voluntate paterna paulo ante conjuncti sunt. Adam vero a Deo consecutus est animam cuiusvis hominis, i.e. animam humanam per seipsam definitam. Cum ergo omnes filii sumus, huic soli congruit, ut proprium, nomen ADAM quod hebraice sonat HOMO.

— Ad primum dicendum est anthropologiae esse explicare quomodo homines sub caelis variis aliisque circumstantiis per multas generationes degentes varie accomodati sunt. At quamvis varii sint, permanet inter eos unitas speciei, ut patet ex matrimonio albi et nigrae, barbari et eruditae, alti et crassae, cet.

— Ad secundum, dicendum naturam materiale ab imperfectis ad perfectiora non per suas virtutes procedere, sed roborata et quasi inspirata influxibus rerum superiorum, quae sunt spiritus in principio a Deo creatae. Sicut ergo Deus a principio creationis posuit spiritus perfectos et materiam perfectibilem ut post diuturnam praeparationem homo ex carne et anima spirituali constitueretur, ita a principio generis humani unum creavit, ut genus humanum post diuturnam multiplicationem, novo Adam duce, ad unitatem caritatis tandem perveniat. Oportet enim finis principio respondeat et in principio praeponatur.

— Ad tertium, dici potest quod primum hominem constitui posse

alio in loco aut saeculo aut sidere quam in quo revera constitutus est. At ubi, omnibus materialibus tandem paratis, anima humana carni adjuncta est, cessavit illa universalis inquisitio naturae materialis qua omnia genera piscium, avium, serpentium, quadrupedum dominum suum exspectabant.

— Ad quartum hoc respondendum quod sicut Deus quae ratio humana fingit monstra non potest facere quia contradictionem implicat, ita non potest facere duas animas spirituales nisi altera vinculo quodam carnis humanae a prima separetur. Quod quidem ad omnipotentiam suam ostendendam tripliciter fecit: extractione, et parthenogenesi. Extractione quidem, cum ex carne Adam adjutorem sibi similem inquirentis Hevam extraxit ut in illo primo matrimonio figura sequentium contineretur totaque prolis humana in hoc divino amoris sacramento deinceps generaretur. Conjunctione autem, quia omnis prolis humana sic procedit. Parthenogenesi tandem, quod est mysterium, cum ex carne Virginis Spiritu Sancto ultra vires humanas generantis, naturam humanam Filii sui aeterni constituit.

Sic patet omnes homines ex Adam derivari neque esse usquam aliud animal rationale extra genus humanum.

DIONYSIUS LEPOUTRE (curé de DURY)
Duriaci prope Ambianum ad Suminam in Gallia
80. AMIENS (France).

B I B L I O G R A P H I A

THUMMER, E. — *Pindar: Die Isthmischen Gedichte*. Band I, Analyse der pindarischen Epinikien. Text und Uebersetzung der istsmischen Gedichte, pp. 207; Band II, Kommentar, pp. 145. — Heidelberg, 1968-1969, Carl Winter, Universitätsverlag.

His duobus voluminibus continetur Pindari Epiniciorum inquisitio recens ab E. Thummer edita cum textu, interpretatione et commentariis. Inquisitione, quae in primo volumine ad paginam 158 protrahitur, agitur de iis omnibus quae de Pindari Epiniciis occurrunt, praehibitis iis scriptoribus qui de hac re praecipue conscripserunt. Post disquisitionem, in primo quoque volumine, sequitur textus graecus atque interpretatio germanica; textus graecus criticis notulis ornatur apprime selectis. Volumen alterum continet uniuscujusque Epiniciorum commentarios, qui magni momenti erunt ad sensum poetae plane et plene intellegendum.

Zetemata: Monographien zur klassischen Altertumswissenschaft, Heft 46 - Heft 49:

BOTERMANN, H. — *Die Soldaten und die römischen Politik in der Zeit von Caesars Tod bis zur Begründung des Zweiten Triumvirats*. Verlag C. V. Beck, München, 1968, pp. 231.

GRAESER, A. — *Probleme der platonischen Seelenteilungslehre*. Verlag C. V. Beck, München, 1969, pp. 117.

THRAEDE, K. — *Grundzüge griechisch-römischer Brieftopik*, Verlag C. V. Beck, München, 1970, pp. 245.

SCHÜTRUMPF, E. — *Die Bedeutung des Wortes "ethos" in der Poetik des Aristoteles*. Verlag C. V. Beck, München, 1970, pp. 147.

Haec quattuor studia, quae recens in serie seu collectione, cui nomen est "Zetemata", ab E. Burck et J. Diller recepta sunt, et uniuscujusque auctoris laudant commendantque peritiam, laborem, exitum, et rei singulae de qua agunt miro modo et scientifica ratione dilucidant atque illustrant. Ut mos est in his operibus, praeter praefatiumculam et auctorum praecipuorum conspectum, auctor rem attente inquirat, fontes investigat et dijudicat, quaestiones varias ad trutinam, ut ita dicam, perpendit et pedetentim exponit usque dum rei argumentum omnino explanatum est. Ita fit ut hujusmodi studia ad pleniorum cognitionem uniuscujusque rei aptissima sint, unde vere et omnino scientifica dici valent. Amplissima ergo laude digni sunt et qui haec studia fovent et qui ea conficiunt.

FRIEDLÄNDER, P. — *Studien zur antiken Literatur und Kunst*. Walter de Gruyter, Berlin, 1969, pp. 703 et 16 tabulae. — DM 92.

Opuscula varia humaniora clarissimi Prof. Pauli Friedländer ad litteras et artes antiquorum spectantia in hoc magno volumine invenies, quae prius in diversis commentariis periodicis

vulgata erant. Eorum argumentum est diversum, sed pars praecipua ad litteras graecas sese refert, in quibus de Homero, de Hesiodo, de Platone disertè agitur. Sunt praeterea nonnulla, et magni quidem momenti, de mythologia, de metrica et musica apud antiquos. Hoc magno quidem volumine memoria auctoris ad posteros vividior perveniet, qui eum clariorem humanarum litterarum cultorem pleno jure praedicabunt.

SCHNEIDER, C. — *Kulturgeschichte des Hellenismus*. Verlag C. H. Beck, München: Erster Band, 1967, pp. XXXI-977; Zweiter Band, 1969, pp. 1180.

Jam prius auctor hujus voluminis in opere cui nomen est "Geistesgeschichte des antiken Christentums" sapientium vivorum admirationem excitavit et plausum ob peritiam in fontium investigatione et rerum investigatarum expositione; nunc iterum hoc novo opere, magnae quidem molis simul ac pondere, amplam sibi laudem et honorem posterorum assecutus est, in eo enim argumentum, nequaquam facile, amplissima optimaque ratione tractat, ita ut omnes qui de hac re prius egerant sine dubio superaverit et ingenti rerum cumulatione et accurata fontium aestimatione aptaque argumentorum expositione. Unde affirmare possumus hoc opus omne tulisse punctum in argumento de quo agit omnesque vicisse scriptores qui de hac re scripserunt.

HIGGINBOTHAM, J. — *Greek and Latin Literature*. Methuen and Co LTD, 11 New Fetter Lane, London EC4, 1969, pp. XI-399.

Graecarum latinarumque litterarum historiae non desunt, cum omni aetate

apud omnes homines cultos semel iterumque edantur plurimae, inter quas nonnullae magni quidem pretii. Cur igitur haec nova editio? Quia revera est vere nova; multa enim differt ab aliis editionibus: in primis quia argumentum unumquodque a peritissimo quoque auctore in re evolutum est; deinde quia simul de litteris et scriptoribus graecis et latinis agitur, eorum inter se momentum comparando; tum quia non per auctores et tempora singula enucleantur, sed genera praecipua inquiruntur, ita ut distincte agatur de philosophia, de lyrica, de elegiaca poesi, de pastoralis, de didactica, de epica, de comoedia, de satira, de tragoedia, de historia, de oratoria, doctrina variis exemplis comprobata, brevique auctorum praecipuorum connotatione; denique quia omnia editores et typographi magna cura ad lectorum utilitatem parare conati sunt. Est ergo haec nova graecarum ac latinarum litterarum historia omni laude digna.

ZIEGLER, K. — SONTHEIMER, W. — *Der kleine Pauly Lexikon der Antike*. Alfred Druckenmüller Verlag in Stuttgart, 1969, 17. Lieferung: *Lycis - Megasthenes* (col. 833-1152); 18. Lieferung: *Megasthenes-Nasidienus* (col. 1153-1584); 19. Lieferung: *Nasidius - Optimates* (col. 1-320).

Parvulum, ita dictum, Lexicon Antiquitatum Classicarum hoc postremo opusculo ad quartum volumen pervenit, cui enixe dant operam viri clariores qui primatum exercent non tantum in Germania sed etiam apud ceteras gentes. In singulis titulis habes praecipua quae ad rem pertinent cum notulis de scriptoribus qui unumquodque argumentum illustrarunt. Est ergo instrumentum omnibus utilissimum qui statim notitias de quacumque

re certiores et altiores comparare volunt.

OLIVIER, J. P. — *The Mycenae Tablets IV*. Leiden, E. J. Brill, 1969, pp. 43.

Brevis hic fasciculus continet nonnullas inscriptiones tabellarum mycenicarum accurate a Joanne Petro Olivier revisas ab eoque translatas et in collectione "Textuum Minorum" in usum academicum receptas, curantibus claris doctis viris, quorum actarius fuit B. A. Van Proosdii. Speciali indice pollet, cujus ope voces singulae facile inveniantur.

VARI, *Quatrième Congrès International pour le Latin Vivant*. Editions Aubanel, Avignon, 7, Place Saint-Pierre, 1969, pp. 248.

Societas, cui nomen est "Vita Latina", anno MCMLXIX Avennionense socios congregavit, ut omnes, conjunctis viribus, simul laborarent ad cultum latinae linguae magis in dies excitandum et promovendum in hodierna babelica sermonum confusione. Cum vero multae obortae sint difficultates ad fines hujus societatis adipiscendos, oportebat omnium animos et conatus adunare ut fructus uberiores percipi possent, praesertim hodie, cum latini sermonis studia multis in regionibus remitti ac paene jacere videmus, idque etiam in clericorum ephebeis et in ipsa Catholica Ecclesia. Voces et orationes, quae hac data occasione in Avennico Conventu resonarunt, in hoc volumine receptae sunt, ut omnibus, adsentibus et absentibus, communi memoriae sint atque incitamento ad omnium conatus et labores promovendos ut pro tanta causa enixe depugnare studeamus.

BIBLIOGRAFIA D'ARCHEOLOGIA CLASSICA. "L'Erma" di Bretschneider, Roma, 1969, pp. 129.

Hoc volumen tantum continet, per varias disciplinas ordinatum, plurimorum operum indicem ad Archaeologiam Classicam spectantium, hac nempe ratione dispositum: ad sculpturam (1-1089), ad picturam (1090-1890), ad architecturam (1891-2921), ad artes minores (2922-3154).

CAZDARU, D. — *Qué es la Lingüística*. Editorial Columbia, Buenos Aires, 1966, pp. 60.

Auctor in hoc fasciculo breviter proponit praecipua quae ad hanc novam disciplinam spectant, ut ea inter ignaros vulgentur; sunt quaedam tamen de quibus philologi adhuc inter se disputant neque quid certum afferre potest.

PIERPAOLI, M. — *Britanni, Germani, Giudei presentati e giudicati da Tacito*. Edizioni Calderini, Bologna, 1969, pp. 75.

Ad interpretationem in scholis fovendam proponuntur in hoc fasciculo in discipulorum commodum fragmenta quaedam Taciti, quibus confirmari potest, quid ipse de Britannis, de Germanis, de Judaeis senserit, praemissis quibusdam notulis quo facilius interpretatio reddatur.

GIACONE, A. e J. — *Virgilio e Orazio. Antologia da tutte le opere*. Paravia, Torino, 1969, pp. XI-222.

NORCIO, G. — *Omero. Iliade Canto VI*, Paravia, Torino, 1969, pp. 89.

FANADA, R. — *Cicerone. Pro Milone*. Paravia, Torino, 1969, pp. 169.

Haec tria opera ephelis destinata, qui in scholis secundae institutionis classicis scriptoribus graecis et latinis dant operam, ita disposita sunt ut ope notularum clarior fiat et argumentum et sensus verborum et rei de qua agitur. Hac ratione auctores illustrantur eorumque interpretatio levior fit et jucundior.

TESTARD, M. — *Cicéron. Les Devoirs. Livres II et III*. Paris, Société d'éditions "Les Belles Lettres", 1970, pp. 199.

Mauricius Testard, clarus in Universitate Lovaniensi Litterarum Latinarum Professor, opus quod susceperat feliciter finit, edendi nempe notissimam illam "De officiis" tractationem, adjecta gallica interpretatione cum apparatu critico et notulis, quibus res majoris momenti illustrantur. Interpretatio fidelis est, clara, consona, fluens, composita, quae interpretem peritissimum praedicat.

ANDRÉ, J. — *Pline l'Ancien. Histoire Naturelle. Livre XXI*. Paris, Société d'édition "Les Belles Lettres". 1969, pp. 173. *Livre XXII*. Paris, 1970, pp. 135.

In libris XX-XXVI Plinius de natura florum et coramentorum agit, plura adducendo quae ad rem pertinent. Librorum XXI et XXII interpretationem una cum latino textu, notulis criticis et commentariis Prof. J. André nunc recens edidit ad multorum hominum utilitatem, eorum praesertim qui disciplinae rerum naturalium dant operam. Est enim Plinius fons praecipuus ubi thesaurus notitiaeque rerum naturalium ab antiquis

scriptoribus graecis et latinis recepta continentur ideoque et ad usum linguae latinae et ad scientiam maxime commendandus.

TESTARD, M. — *Saint Jérôme, l'apôtre savant et pauvre du patriciat romain*. Paris, Société d'édition "Les Belles Lettres". 1969, pp. 242.

Oportunissima est haec Sancti Hieronymi vita hac nostra aetate edita, ut omnes magis in ipsius admirationem excitemur, qui tot tantaque virtutum exempla et documenta nobis tradidit. Auctor curat proponere ea praesertim quae veram tanti viri et scriptoris imaginem reddant, vestigia illius vitae diligenter persequendo et postea (pp. 109-237) ex scriptis ea seligendo quae Sancti Hieronymi vitae et doctrinae magis respondent. Itaque lectores et exemplis et litteris ad ipsius imitationem incitantur.

PELLEGRINO, M. — *Petrus et Paulus Martyres*. Editrice Vita e Pensiero. Milano, 1969, pp. VIII-129.

Michael Pellegrino aliique varii viri Mediolani in Catholica Universitate anno MCMLXVII, in memoriam martyrii Petri et Pauli, undevigesimo recurrente anno centenario, publicas lectiones habuerunt de rebus magni momenti ad Petrum et Paulum spectantibus; quae vero lectiones in hoc volumine editae in multorum commoditatem vulgantur.

STEINER, G. — FAGLES, R. — *Homer*. Prentice-Hall, Hemel Hempstead, Herts, England, 1962, pp. X-178.

Vere immortalem Homerum appellare possumus neque unquam satis de eo dicere aut scribere valebis, etsi tot

tantaque opera ei decursu temporum dicata sint. In hoc volumine XXVI studia continentur majoris vel minoris momenti plurium scriptorum, qui res valde diversas attingunt ad Homerum et ad ejus poemata spectantes; sed omnium studiorum communis nexus et scopus hic unus est; videre quomodo per humanas litteras sensus animusque classicorum scriptorum sensim sine sensu usque in hodiernos scriptores permeaverit.

REUTERN, G. — *Hellas. Urtext und Uebersetzung*. E. Heimeran Verlag-München, 1969, pp. 288.

Momentum hujus operis ex eo patet quod ab anno MCMXL quinquies jam editum est. Continet variorum scriptorum classicorum fragmenta selecta ad Graeciam antiquam spectantia, quae naturam virtutesque hujus populi et singularum ejus regionum condiciones illustrant atque collaudant. Maxima pars fragmentorum ex graecis scriptoribus sumuntur, nonnulla tamen ex scriptoribus latinis; quae omnia graeci populi gloriae luculentum testimonium constituunt. Singula testimonia seu textus graece aut latine proposita, in adjuncta pagina germanica lingua versa apparent. Opus clauditur variis rerum, locorum, scriptorum indicibus.

KALINKA, E. — *Philostratos, Die Bilder*. -. Heimeran Verlag - München, 1968, pp. 524.

Inter varios scriptores graecos qui nomine "Philostrato" cogniti sunt, invenitur Philostratus ille Flavius Lemnius Sophista, Iconum librorum auctor, qui nunc primum in collectione, cui nomen est "Tusculum", magna cura graece et germanice editur. Opus ante bellum omnium po-

pulorum alterum ab Ernesto Kalinka paratum, recens ab Othone Schönberger in germanicum sermonem versum et apprime ordinatum publici juris factum, ut eo uti in scholis superioribus possint et magistri et discipuli. Post amplam et auctoratam praefationem, in qua quaestiones enucleantur quae ad scriptorem et ad opus de iconibus pertinent (pp. 7-83), textus graecus continetur, apparatu critico dilatus, una cum germanica versione (pp. 84-267); commentarii sequuntur seu notulae magni momenti, quibus totum opus illustratur et facile intellectu evadit (pp. 268-478). Postea (pp. 479-488) litterarum ordine proponuntur opera et disquisitiones praecipuae quibus de Philostrato deque ejus hoc opere agitur. Denique (pp. 493-524) icones seu imagines additae sunt ex variis museis seu pinacothecis desumptae, quae diversis argumentis in opere Philostrati tractatis respondent. Opus est haud parvae molis, plenum notitiarum et magnae utilitatis doctrinae.

BIBLIOTECA NAZIONALE: SERIE DEI CLASSICI GRECI E LATINI: Testi con commento filologico diretti da Alessandro RONCONI e Giovanni PUGLIESE-CARRATELLI. Casa Editrice Felice Le Monnier, Firenze, vols. I-VII, 1961-1968.

Non possumus non ambabus manibus plaudere clarissimos professores Alexandrum Ronconi et Joannem Pugliese-Carratelli ob consilium inimum edendi opera classicorum graecorum et latinorum uberrimo commentario ditata, ea praesertim quae difficiliora nostra aetate invenire licet. Septem jam volumina ab anno MCMLXI edita sunt, digna quidem quae magnis prosequamur laudibus. Pauca tamen de singulis proferari.

ALBINI, U. — *Andocide, De reditu*.
Introduzione e commento. pp. 120.

Andocides, orator Atticus, natus anno ante Chr. circiter 440, impietatis accusatus, cum Hermae Athenis dejectae essent, aufugit, dein rediit, sed postea iterum exsulavit. Eum memorant Quintil. 12. 10. 21 et Ammian. 30. 4. 5. Oratio "De reditu" in hoc primo hujus collectionis volumine graece editur, praefatione magni momenti praemissa, in qua multa de auctore et oratione docte disseritur; textus praeterea apparatu critico ornatur et eruditis datur commentariis, quibus melius percipiatur orationis sensus et momentum.

RONCONI, A. — *Cicerone, Somnium Scipionis*. Introduzione e commento. Seconda Edizione, 1967, pp. 160.

Notissimum Ciceronis fragmentum, cui nomen est *Somnium Scipionis*, semel iterumque editum, in altero volumine hujus collectionis receptum est optimo quidem jure, cum de editione agatur magni momenti tum ob meritum praefationis tum ex pondere notularum. Clarus Ronconi Prof. qui tot scriptores de argumento hujus operis novit, ex eis, ut sedula apis, gratos carpsit fructus impigroque labore favos condidit suavissimos, iis omnibus qui hac copiosa et uberrima editione utantur.

ALBINI, U. — *Andocide, De pace*. Introduzione e commento. 1964, pp. 128.

Haec altera oratio Andocidis ab Humberto Albini simili edita est ratione atque oratio "De reditu", de qua supra mentionem feci. Tam praefatio quam notulae sunt omni laude dignae. His duabus orationibus Ando-

cides, scriptor graecus plurimis fere ignotus, amicus forsitan et quasi familiaris evadet.

BARIGAZZI, A. — *Favorino, Opere*.
Introduzione, testo critico e commento. 1966, pp. XII-612.

Opus sane magnae molis magnique laboris ad manus habemus. Colligere in unum opus fragmentarium et dispersum Favorini Arelatensis, illud recte ordinare magnaue commentariorum copia ditare, simul scita praefatione ornare, non nisi magno labore fieri potuit; praesertim cum in praefatione longe lateque disseratur de stilo et lingua Favorini (pp. 27-73), argumento novo quidem et vera difficultate praedito. Verum dico cum assero Adelnum Barigazzi commentatorem nobis praebuisse *Favorini Arelatensis Opera* omni numero perfecta; unde in posterum opus erit ad hanc editionem redire iis omnibus qui de Favorino, sophista et rhetore Arelatensi, aliquid scire velint vel de eo dicere aut scribere. Inter plura testimonia quibus Favorinus magna afficitur laude (pp. 87-135), liceat mihi hic proferre illud quod de eo Gell. XVI, 3, 1 posteris reliquit: "Cum Favorino Romae dies plerumque totos eram, tenebatque animos nostros homo ille fandi dulcissimus, atque eum, quoquo iret, quasi ex lingua prorsum ejus capti prosequeremur, ita sermonibus amoenissimis demulcebat".

PASCUCCI, G. — *C. Julii Caesaris, Bellum Hispaniense*. Introduzione, testo critico e commento. 1965, pp. 416.

Bellum Hispaniense, breve quidem opus, in "Corpus Caesarianum" receptum, nostris temporibus ea fortuna caruit, quam reliqua opera caesariana obtinuerunt. Jure igitur Joan-

nes Pascucci in illud ingenium laboresque magna cura et patientia intendit, ut nobis reliqueret editionem criticam, quae possit a posteris praedicari. In ea maxime laudandus apparatus criticus, nimia cura et solertia confectus; laudanda etiam praefatio, praesertim caput linguae et stilo hujus operis dicatum; sed maxime laudandi amplii et accurati commentarii, qui opus integrum apprime illustrant et explanant (pp. 111-393). Agitur enim de commentariis non tantum amplissimis, quod saepe vitio vertendum est potius quam merito, sed de commentariis quibus inest multum ingenii, disquisitionis, ardui laboris, quorum ope facilius reddetur textus interpretatio.

MARIOTTI, I. — *Marii Victorini, Ars grammatica*. Introduzione, testo critico e commento. 1967, pp. X-262.

Ut in aliis voluminibus hujus collectionis Italus Mariotti commentator maximas partes tribuit notulis seu comentariis quibus haec nova editio *Artis grammaticae* Marii Victorini ornatur, quin tamen nequaquam neglexerit alias partes operis, praefationem scilicet et textum criticum. In praefatione agit primum de traditione antiqua *Artis* Marii Victorini, de vita ejusque scriptis, denique de codicibus praecipuis in quibus *Ars grammatica* continetur. Textus (pp. 65-96) nitidis typis editus, ad calcem varias offert codicum lectiones et doctorum additiones et correctiones, quae sunt commentatoris curae ac diligentiae testimonium. Post textum criticum (pp. 97-247), notulas invenies, quae sollertiam peritiamque Itali Mariotti aperte praedicant ipsiusque doctrinam atque eruditionem commendant. Opus clauditur indice (pp. 251-260) analitico rerum majoris momen-

ti. Opus igitur omnino commendandum.

LAMACCHIA, R. — *M. Tulli Ciceronis, Epistola ad Octavianum*. Introduzione, testo critico e commento. 1968, pp. X-150.

In editione hujus collectionis textus criticus vulgatur, qui recens receptus erat in editione critica, cui titulus est, PSEUDO-CICERONIS, *Epistu'a ad Octavianum* (Centro Studi Ciceroniani, A. Mondadori ed., Roma, 1967), quae ab ipsa Rosa Lamacchia accurate paratum erat. Haec nova editio maxime commendatur praefatione et commentariis. In praefatione primum agitur de occasione, aetate, momento hujus epistulae; deinde de stilo et divisione ipsius; postea de rebus quae in hac epistula continentur; denique ampliore ratione de duplici traditione manuscripta et de praecipuis codicibus in quibus continetur. Commentarii, quibus haec nova editio ditatur (pp. 51-135), ad normam hujus collectionis, amplioribus notulis colligunt ea omnia quae ad rectam interpretationem epistulae et ad illustrationem personarum, locorum, factorum, sententiarum maxime praestant. Unde, ut prius allata volumina hujus novae collectionis, hoc postremum volumen omni laude dignum praedicandum putamus.

J. JIMÉNEZ DELGADO, C.M.F.

LONGO, V. — *Aretologie nel mondo greco. I Epigrafi e papiri*. Istituto di Filologia Classica e Medioevale, Univ. di Genova, 1969. Pag. 187. L. 4000.

Vincentius Longo hoc volumine textus illos per litterarum graecarum dicionem dispersos, qui ad "aretologiam" vulgo appellatam spectant, se-

dulo colligit. Cum tamen quamplurimae essent de origine, natura formae aretologiae quaestiones, primum sibi proposuit auctor haec omnia in introductione pertractare: 1. Il concetto di aretologia (p. 11-34), 2. Limiti del concetto di aretologia (p. 34-56).